
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 79Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Parede em Concreto Armado e Fundo em Terra, no Bairro do Curió- Utinga, 
no Município de Belém/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 505812

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 261/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Assistente Social REGINA DANTAS DE MACEDO, Matrícula 
nº 57194783/1, da Função em Comissão de Gerente Estratégica de Traba-
lho Técnico Social.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03  de dezembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 505839
PORTARIA N.º 263/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de enfermidade, da titular da 
Gerência Estratégica de Trabalho Técnico Social – GETTS, Sra. SANDRA 
NAZARÉ CHAGAS DO CARMO, matrícula nº 3190757/1.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Social REGINA DANTAS DE MACEDO, Matrícula 
nº 57194783/1, para responder pela GETTS, a partir de 02.12.2019, no 
período de afastamento da citada titular.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03  de dezembro de 2019.

Protocolo: 505842
PORTARIA N.º 265/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria Jurídica – ASJUR, 
ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, matrícula nº 57224128/1 no período de 
02.12.2019 a 05.01.2020, por motivo de Férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor da Presidência HEITOR RAJEH DA CRUZ, Matrícula 
nº 6403594/1, para responder pela ASJUR no período de afastamento da 
citada titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 505846
PORTARIA N.º 264/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de férias, do Sr. GECIVALDO 
FERREIRA PINHEIRO, matrícula nº 5595185/5, que exerce a Função em 
Comissão de Assessor de Diretoria;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. RUTE FERREIRA BARBOSA, Matrícula nº 57176144/1, 
para responder pela Função em Comissão atrelada ao labor do Sr. GECI-
VALDO FERREIRA PINHEIRO no período de 26.12.2019 a 29.01.2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 26.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 505844

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº  383 DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo relacio-
nados, lotados nesta Secretaria, conforme especifi cação:

SERVIDOR MATRÍCULA PERCENTUAL A CONTAR DE
ANTONIO ALVES DE MELO 57203415/1          60 % 01/10/2019
MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA 5155010/1         60 % 01/10/2019

ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA 57195101/3         60% 01/10/2019

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 505681

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 387 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019
R E S O L V E:
DESIGNAR ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 
5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo 
de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 09/12 a 23/12/2019, 
durante o impedimento do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 351/2019 de 13/11/2019, publicada no DOE nº 34.036, de 
14/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 505932

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
 FINANCEIRA Nº 015/2019-SECTET

Protocolo: 501820
Onde se lê:
Extrato de Contrato: 015/2019-SECTET
Leia-se:
Extrato de Contrato: 011/2019-SECTET
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET.

Protocolo: 505555

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 32/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 11/12/2019
VIGÊNCIA: 11/12/2019 a 10/12/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
11/12/2019 a 10/12/2020 o prazo de vigência do contrato nº 32/2017, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48.101.19.122.1297.8338 339037 0101

CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
01.232.642/0001-89)
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, Rua F, n° 02, bairro: Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66620-770
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 505820

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E FINANCEIRA Nº 014/2019 – SECTET/ UFPA/ FADESP
TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E FINANCEIRA Nº 014/2019 – SECTET/ SECGUP/ UFPA/ FADESP
Objeto do Termo: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto im-
plementação do curso de Turismo Bacharelado, campus Salinópolis - PA.
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
Funcional Programática: 48101.19.363.1451.8507
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 19EMEND0355


